
DELIBERE GIUNTA   SETTEMBRE   2023 
 

 

28-09-2023 

DGC-2023-152 ISTITUZIONE DI UN NUOVO SETTORE “FONTANE MAROSE” NELL’AMBITO DELLA ZTL CENTRO 

STORICO 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di istituire nella ZTL del Centro Storico, dal 6 ottobre 2023, un nuovo settore “Fontane Marose” che comprenda l’area delimitata da via 

Interiano, piazza della Fontane Marose, via XXV Aprile e via Roma (tutte incluse), come rappresentato nella planimetria allegata al 

presente provvedimento e di esso parte integrante e sostanziale 

 

2. che le limitazioni per l’accesso veicolare al settore “Fontane Marose” saranno attive dalle 20.00 del venerdì alle 24.00 della domenica. 

 

3. di regolamentare l’accesso al settore “Fontane Marose" secondo quanto già previsto per la ZTL Centro Storico; in particolare sarà 

autorizzato l’accesso a tale settore ai titolari dei seguenti permessi: 

a. residenti nel settore “Fontane Marose” 

b. ZTL settore 5 Centro Storico 

c. ZTL Centro Storico 

d. ZTL Tutte. 

 

4. di limitare il permesso residenti nel settore “Fontane Marose” al solo accesso al settore “Fontane Marose” e non al settore 5 Centro 

Storico o ad altre ZTL, prevedendone il rilascio gratuito fino all’installazione degli apparati di controllo degli accessi. 

 

5. di procedere ad un monitoraggio bimestrale della nuova regolamentazione della circolazione con i principali portatori di interesse della 

zona interessata, demandando alle Direzione Mobilità, Direzione Regolazione e Direzione Smart Mobility la valutazione dell’efficacia del 

provvedimento e l’individuazione di possibili correttivi alla regolamentazione del nuovo settore, da porre in atto con i necessari 

provvedimenti dirigenziali. 

 

6. di accorpare, al termine del monitoraggio, il settore “Fontane Marose” al settore 5 della ZTL Centro Storico con conseguente 

ricollocazione degli apparati di controllo degli accessi, uniformandone la validità e la regolamentazione 

 

28-09-2023 

DGC-2023-151 PROTOCOLLO D’INTESA PER LA DEFINIZIONE DI FORME DI COORDINAMENTO CITTADINO 

DEGLI STRUMENTI DI LAVORO A DISTANZA E FLESSIBILIZZAZIONE DEGLI ORARI 

 

28-09-2023 

DGC-2023-150 Accordo di collaborazione interistituzionale con il Comune di Genova per attività di interesse collettivo inerenti la 

pianificazione e regolamentazione della rete di fruizione del territorio collinare genovese e aree funzionalmente connesse ex art. 

15, Legge n. 241/90, nell’ambito del programma di valorizzazione della cornice fortificata della città di Genova (Forti Quezzi, 

Ratti, Richelieu e Santa Tecla e Cava Forte Ratti) 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Genova intende sviluppare ulteriori progetti, oltre a quelli già finanziati ed in corso di realizzazione, per migliorare ed 

ampliare l’offerta di percorsi escursionistici, turistici e culturali nell’entroterra, anche al di fuori del territorio comunale, attraverso il 

collegamento tra l’area metropolitana e costiera con l’Alta Via dei Monti Liguri e le vallate interne; 

 

- il Comune di Genova è interessato all'avvio di una collaborazione con la Regione finalizzata al coordinamento delle azioni di 

valorizzazione della rete sentieristica comunale, nonché di quella di recupero paesaggistico e valorizzazione del sito Cava Forte Ratti 

funzionalmente connesso ai per- corsi di collegamento con i Forti; 

 

- a seguito di incontri tra il Comune e la Regione è emersa la necessità di procedere alla stipula di un Accordo di collaborazione ai sensi 

dell'art. 15 della L. 241/1990, che consenta il raggiungimento di obiettivi di comune interesse per il recupero paesaggistico ed ambientale 

del sito della cava di Forte Ratti e dei correlati percorsi pedonali; 

 

- la Regione Liguria ha proceduto con Delibera di Giunta Regionale n.561-2023 del 14/06/2023 al- l’Approvazione schema di “Accordo 

di collaborazione interistituzionale con il Comune di Genova per attività di interesse collettivo inerenti la pianificazione e 

regolamentazione della rete di fruizione del territorio collinare genovese e aree funzionalmente connesse ai sensi dell'art. 15 della L. 



241/1990, nell'ambito del programma di valorizzazione della cornice fortificata della città di Geno- va ( Forti Quezzi, Richelieu e Santa 

Tecla e Cava Forte Ratti)”; 

 

- nell'ambito della vigente normativa in materia, il Comune – Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate - intende proporsi 

come soggetto attuatore degli interventi di riqualificazione del- la rete di fruizione escursionistica ai fini della valorizzazione turistica del 

territorio periurbano e collinare del comune nell’ambito della valorizzazione delle fortificazioni genovesi di levante e della Cava Forte 

Ratti, nonchè della promozione di una sua fruizione consapevole attraverso azioni di promozione, informazione e sensibilizzazione. A tale 

scopo intende avvalersi della consulenza e della collaborazione della Regione – Dipartimento Territorio, Ambiente, Infrastrutture e 

Trasporti - Vicedirezione Territorio, Settore Tutela del Paesaggio e Servizio Cave ed Attività Estrattive; 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di approvare lo schema di “Accordo di collaborazione, ex art. 15 Legge 241/90, per attività di interesse comune inerenti la 

pianificazione e regolamentazione della rete di fruizione del territorio collinare genovese e aree funzionalmente connesse ai sensi dell'art. 

15 della L. 241/1990, nell'ambito del programma di valorizzazione della cornice fortificata della città di Genova ( Forti Quezzi, Richelieu 

e Santa Tecla e Cava Forte Ratti)”; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

28-09-2023 

DGC-2023-149 INTERVENTI DI MANUTENZIONE DIFFUSA SUL CIVICO PATRIMONIO (AQ - 2^ ANNUALITÀ DI 3), 

2023. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. MOGE 20856 – CUP B37H21009470004 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1.di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione Di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione E Verde Pubblico composto 

dalla documentazione indicata nell’Elenco elaborati progettuali di cui in premessa ed allegata quale parte integrante del presente 

provvedimento relativo agli “Interventi di manutenzione diffusa sul civico patrimonio” da realizzarsi tramite Accordo Quadro (2^ 

annualità di 3) anno 2023 

 

4.di approvare il relativo quadro economico redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 207/2010, come previsto all’art. 216, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50/2016 suddiviso per le tre annualità; 5.di prendere atto che l’intervento è ricompreso all’interno del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 e 

successive variazioni per l’importo di quadro economico di € 500.000,00 (MOGE 20856 – CUP B37H21009470004) 

 

6.di dare atto che la spesa per la seconda annualità dell’Accordo Quadro di cui al presente provvedimento pari ad Euro 500.000,00 verrà 

finanziata per Euro 492.300,00 con mutuo da contrarre nel presente esercizio o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti e per 

Euro 

 

7.700,00 mediante risorse proprie dell’Ente; 

 

Per il testo integrale della delibera con la Relazione tecnica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/149-

2023.pdf 

 

21-09-2023 

DGC-2023-148 INCARICHI AI SENSI DELL'ART.90 DEL D.LGS. N.267/2000 - DEFINIZIONE DEL TRATTAMENTO 

ECONOMIC 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di determinare per la Dott.ssa Valentina Militerno, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, un’indennità 

onnicomprensiva, sostitutiva del trattamento economico accessorio previsto dal CCNL per il lavoro straordinario, per la produttività 

collettiva e per la qualità della prestazione individuale, quantificata su base annua in Euro 4.000,00 lordi; 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/149-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/149-2023.pdf


 

2. di determinare per la Dott.ssa Diletta Barilla, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, un’indennità 

onnicomprensiva, sostitutiva del trattamento economico accessorio previsto dal CCNL per il lavoro straordinario, per la produttività 

collettiva e per la qualità della prestazione individuale, quantificata su base annua in Euro 8.000,00 lordi; 

 

3. di determinare per Dott.ssa Michela Martucci, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, un’indennità 

onnicomprensiva, sostitutiva del trattamento economico accessorio previsto dal CCNL per il lavoro straordinario, per la produttività 

collettiva e per la qualità della prestazione individuale, quantificata su base annua in Euro 8.000,00 lordi; 

 

21-09-2023 

DGC-2023-147 Approvazione Protocollo d’Intesa sulle Pari Opportunità tra Enti e Aziende della Città 

 

Premesso altresì che 

 

- secondo le Linee Programmatiche 2022-2027, il Comune di Genova intende contribuire a rimuovere gli ostacoli che si frappongono 

all’effettiva parità di partenza tra tutti i cittadini; 

 

- l’Assessorato alle Pari Opportunità è impegnato nell’attuazione di interventi in materia di pari opportunità rivolti alla cittadinanza 

attraverso la realizzazione di iniziative, eventi e progetti sul tema in sinergia con i municipi e le associazioni del territorio; 

 

- il Comune di Genova ha istituito un tavolo di lavoro con i nove Municipi del territorio, avente come oggetto la violenza di genere e la 

strategia ed azioni di contrasto a questo fenomeno; 

 

- l’impegno dell’Amministrazione nell’ambito del benessere e delle pari opportunità si concretizza, inoltre, nello sviluppo del Piano delle 

Azioni Positive (PAP) e del Piano dell’Uguaglianza di Genere (GEP) che pongono le basi per la costruzione di un modello organizzativo 

improntato ad una logica di attenzione e sensibilità culturale e prevedono obiettivi e azioni in diversi ambiti tra cui l’age management, la 

conciliazione-vita lavoro e la formazione; 

 

Considerato che 

 

- all’interno della Rete sono emerse diverse esigenze, tra cui la necessità e opportunità di istituire tavoli operativi di sviluppo e di 

coordinamento tra le Parti, diretti a programmare concrete azioni per rispondere alle nuove esigenze di lavoratori e lavoratrici; 

 

- sul territorio si sono delineate nuove partnership con soggetti interessati ad ampliare i temi delle pari opportunità; 

 

Rilevato che i componenti della rete cittadina, Parti del presente Protocollo d’Intesa, insieme al Comune di Genova, sono: 

 

- Città metropolitana di Genova 

- Camera di Commercio 

- Asl3 

- Università degli studi di Genova 

- ABB 

-Casa della Salute 

- Costa crociere- IIT - Istituto Italiano di Tecnologia 

- IREN 

- Leonardo 

-Regione Liguria 

- Telecom Italia 

 

Si ritiene necessario e opportuno procedere all’approvazione e sottoscrizione dello schema di “Protocollo d’Intesa sulle Pari Opportunità” 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a sostegno di azioni dirette a favorire lo sviluppo del territorio in termini di pari 

opportunità e benessere dei lavoratori e delle lavoratrici; 

 

La Giunta, previa e regolare votazione all’unanimità, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, lo schema del Protocollo d’Intesa sulle Pari Opportunità tra Enti e Aziende della Città 

allegato quale parte integrante alla presente delibera 

 



 



 



 



 



 
 

21-09-2023 

DGC-2023-146 APPROVAZIONE DEL PROGETTO URBANISTICO OPERATIVO (PUO) PER LA RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELL’EX COMPLESSO INDUSTRIALE ESAOTE AI SENSI DELL’ART. 51 DELLA LEGGE URBANISTICA 

REGIONALE N. 36/1997 

 

Premesso 

 

- che in data 22/06/2023 la Giunta Comunale ha assunto la deliberazione n. 102, avente ad oggetto: “Adozione del Progetto Urbanistico 

Operativo (PUO) per la riqualificazione urbana dell’ex com- plesso industriale Esaote”, dichiarata immediatamente eseguibile e 

pubblicata sul sito istituzionale del Comune (www.comune.genova.it) 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

http://www.comune.genova.it/


1. di dare atto che la Direzione Ambiente e Igiene di questo Comune, con Determinazione Dirigenziale n. 72 del 10/08/2023, alla luce dei 

pareri forniti dagli Enti ed uffici coinvolti nel procedimento, ai sensi dell’art.13 della L.R.. n. 32/2012 ha ritenuto di non assoggettare alla 

procedura di VAS il PUO di cui trattasi; 

 

3. di approvare il PUO per la riqualificazione urbana dell’ex complesso industriale Esaote costituito dagli elaborati elencati in premessa, 

compreso lo schema di Convenzione; 

 

Per Relazione illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/146-2023-1.pdf 

Per il testo della Verifica preventiva d’interesse archeologico clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/146-2023-2.pdf 

 

 

21-09-2023 

DGC-2023-145 ISCRIZIONE DEL COMUNE DI GENOVA ALL’ASSOCIAZIONE AIVP – ASSOCIATION 

INTERNATIONALE VILLES ET PORTS (INSPIRING PEOPLE OF PORT CITIES) 

 

Considerato che: 

 

- L’Association Internationale Villes et Ports, di seguito AIVP, fondata nel 1988 a seguito di un forum che riuniva le autorità portuali e le 

città per affrontare la sfida dello sviluppo concertato del City Port ha l’obiettivo di migliorare il rapporto tra la città e il porto attraverso un 

processo di cooperazione, per uno sviluppo urbano, portuale ed economico più sostenibile, più responsabile e più innovativo; 

 

- L’Associazione oggi è una delle 3000 organizzazioni non governative che l’ONU riconosce ufficialmente e da oltre 30 anni sviluppa un 

dialogo attorno al tema della trasformazione delle interfacce città-porto e si è affermata nel tempo come l’associazione di riferimento 

mondiale per sostenere strategie congiunte di sviluppo sostenibile città-porto; 

 

- AIVP è composta da enti locali, regionali o nazionali, aziende private, porti, ma anche università e studi di architettura. Lo scopo e il 

valore aggiunto di questa associazione sono quindi l'aggregazione di attori, la condivisione di conoscenze e know-how, il benchmarking e 

la ricerca, al fine di rafforzare il dinamismo delle città portuali marittime e fluviali in uno spirito di solidarietà e cooperazione; 

 

- tale associazione attraverso l’organizzazione di eventi internazionali, conferenze annuali e di workshops specifici, ha contribuito a 

condividere conoscenze tecniche, sviluppare contatti tra professionisti ed esperti di relazioni City Port, promuovere progetti presso 

organizzazioni internazionali quali OCSE, Unione Europea, UN-Habitat; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare per i motivi esposti in premessa, per l’iscrizione del Comune di Genova all’Associazione AIVP – Association 

Internationale Villes et Ports (inspiring people of port cities) per le annualità 2023 e 2024 e per le annualità successive previo reperimento 

delle risorse finanziarie, autorizzando il Sindaco o suo Delegato a partecipare alle attività per le motivazioni di cui alle premesse del 

presente provvedimento; 

 

21-09-2023 

DGC-2023-144 INTERVENTI URGENTI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA MEDIANTE OPERE DI IMPIANTISTICA 

ELETTRICA, IDRAULICA, DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO ED OPERE EDILI ACCESSORIE, ALL’INTERNO 

DEGLI EDIFICI DI CIVICA PROPRIETÀ, PER IL MANTENIMENTO DEL CORRETTO FUNZIONAMENTO, DEL 

LIVELLO IGIENICO SANITARIO E DI SICUREZZA DELL’IMMOBILE ANCHE IN TEMA DI PROTEZIONE CIVILE DA 

ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO (AQ - 3^ ANNUALITÀ DI 3) APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO - ANNO 2023 MOGE 20393 – CUP B36D20000010004 

 

Per il testo integrale della delibera  con la Relazione tecnica clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/144-

2023.pdf 

 

21-09-2023 

DGC-2023-143 GEMELLAGGIO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA MUNICIPALITÀ DI AKKO (ISRAELE) 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il gemellaggio tra il Comune di Genova e il Comune di Akko (Israele), secondo il testo che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/146-2023-1.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/146-2023-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/146-2023-2.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/144-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/144-2023.pdf


Per il testo integrale della delibera  con il testo dell’accordo clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/143-

2023.pdf 

 

12-09-2023 

DGC-2023-142 ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA ALLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA’ 

SOSTENIBILE NEI GIORNI DAL 16 AL 22 SETTEMBRE 2023 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1.di aderire alla Settimana Europea della Mobilità 2023, quale occasione per promuovere localmente i temi della mobilità sostenibile e 

sicura nel contesto di una rilevante iniziativa internazionale, dando mandato al Sindaco o suo delegato per la sottoscrizione del documento 

ufficiale di adesione (“European Mobility Week – Charter 2023”) 

 

12-09-2023 

DGC-2023-141 III PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2023 

 

12-09-2023 

DGC-2023-140 INTERVENTI DI RESTAURO E MANUTENZIONE DI BENI IMMOBILI DI CIVICA PROPRIETÀ 

SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E AMBIENTALI 

(ACCORDO QUADRO - 2^ ANNUALITA’ DI 3), ANNO 2023. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. MOGE 

20392 – CUP B37E20000000004 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati tecnici del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, dalla Direzione Manutenzione e Verde Pubblico composto dalla documentazione, indicata 

nell’Elenco Elaborati Progettuali di cui in premessa ed allegata quale parte integrante del presente, provvedimento relativo agli “Interventi 

di restauro e manutenzione di beni immobili di civica proprietà sottoposti a Tutela ai sensi delle disposizioni in materia di Beni Culturali e 

Ambientali” da realizzarsi tramite Accordo Quadro (2^ annualità di 3), anno 2023; 

 

Per il testo integrale della delibera  con la relazione tecnico illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/140-2023.pdf 

 

12-09-2023 

DGC-2023-139 INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO CIVICO ABITATIVO LOCATO E SULLE PARTI COMUNI E 

RECUPERO DI QUELLO SFITTO 2022-2024. APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI PROGETTUALI DEFINITIVI – ANNO 

2023 - MOGE 20645- CUP B38G21000000004 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, gli elaborati progettuali definitivi inerenti agli “Interventi urgenti sul patrimonio civico 

abitativo locato e sulle parti comuni e recupero di quello sfitto” 2022-2024, annualità 2023, redatti ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo del 18 aprile 2016, n.50, dalla Direzione Politiche della Casa, composti dalla documentazione indicata nell’elenco di cui in 

premessa, allegati quale parte integrante del presente provvedimento; 

 

Per il testo integrale della delibera  con la relazione tecnico illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/139-2023.pdf 

 

12-09-2023 

DGC-2023-138 PROGRAMMA INTERVENTI DIFFUSI PER IL RECUPERO DI IMMOBILI E ALLOGGI DEL 

PATRIMONIO ERP COMUNALE 2021-2023. APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI PROGETTUALI DEFINITIVI – ANNO 

2023 - MOGE 20653 - CUP B38G21000040004 

 

La Giunta,previa regolare votazione, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/143-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/143-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/140-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/140-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/139-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/139-2023.pdf


1) di approvare gli elaborati progettuali definitivi inerenti agli interventi diffusi per il recupero di immobili ed alloggi del patrimonio ERP 

comunale 2021-2023, annualità 2023, redatti ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n.50, dalla Direzione 

Politiche della Casa, composti dalla documentazione indicata nell’elenco di cui in premessa, allegati quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

4) di dare atto che l’intervento in argomento “Interventi diffusi per il recupero di immobili ed al- loggi del patrimonio ERP comunale AQ 

3°anno 2023” è ricompreso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025- di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

76 del 27/12/2022 e successivi adeguamenti, per un importo complessivo di euro 500.000,00; 

 

5) di dare altresì atto che il costo dell’intervento in oggetto della terza annualità 2023 dell’Accordo Quadro sarà finanziato con mutuo da 

contrarre nell’esercizio 2023 per euro 492.000,00 e per euro 8.000,00 (incentivo) con risorse proprie dell’Ente; 

 

6) di dare atto, inoltre, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di 

investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’ottobre 2001 e nell’art. 3, comma 18, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350; 

 

Per il testo integrale della delibera  con la relazione tecnico illustrativa clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/138-2023.pdf 

 

07-09-2023 

DGC-2023-137 INCARICO AI SENSI DELL'ART.90 DEL D.LGS. N.267/2000 - DEFINIZIONE DEL TRATTAMENTO 

ECONOMICO 

 

Premesso che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione di Area Organizzazione, Risorse Umane e Sicurezza Aziendale n. 145 dell’01.08.2023 

è stato approvato l’Avviso per il conferimento di un incarico a tempo determinato ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 267/2000, 

 

con ascrizione al profilo professionale di “Funzionario Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria 

D – posizione economica D1)”; 

 

- all’esito della procedura di verifica dei curricula dei candidati, l’Assessore Dott. Gambino Antonino ha individuato la candidata Gorni 

Susanna quale soggetto maggiormente idoneo a ricoprire l’incarico oggetto della presente deliberazione; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1. di determinare per la Dott.ssa Gorni Susanna, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 90 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, un’indennità 

onnicomprensiva, sostitutiva del trattamento economico accessorio previsto dal CCNL per il lavoro straordinario, per la produttività 

collettiva e per la qualità della prestazione individuale, quantificata su base annua in Euro 8.000,00 lordi; 

 

07-09-2023 

DGC-2023-136 XIII VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2023/2025 

 

07-09-2023 

DGC-2023-135 APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI 

RELATIVO ALL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DELLA SCARPATA 

ADIACENTE LA VIA ROLLINO ED INTERVENTI DIFFUSI DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE. MUNICIPIO 

6, GENOVA. CUP B38H23000730004 - MOGE 21140 

 

07-09-2023 

DGC-2023-134 ACCORDO DI COLLABORAZIONE, EX ART. 15 LEGGE 241/90, TRA COMUNE DI GENOVA E REGIONE 

LIGURIA PER ATTIVITÀ DI INTERESSE COMUNE INERENTI LA PIANIFICAZIONE, GESTIONE, PROMOZIONE E 

REGOLAMENTAZIONE DELLA RETE DI FRUIZIONE DEL TERRITORIO COLLINARE GENOVESE DENOMINATO 

“PARCO DE LE MURA” ED AREE FUNZIONALMENTE CONNESSE, E PER LA VALORIZZAZIONE DELLA CORNICE 

FORTIFICATA DELLA CITTÀ DI GENOVA E DEL “PONTE VERDE” VERSO IL PARCO NATURALE REGIONALE 

DELL’ANTOLA 

 

La Giunta, previa regolare votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

per i motivi sopra esposti, che qui si intendono integralmente richiamati: 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/138-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/138-2023.pdf


 

1) di approvare lo schema di “Accordo di collaborazione, ex art. 15 Legge 241/90, per attività di interesse comune inerenti la 

pianificazione, gestione, promozione e regolamentazione della rete di fruizione del territorio collinare genovese denominato “Parco delle 

Mura” ed aree funzionalmente connesse, e per la valorizzazione della cornice fortificata della città di Genova e del “Ponte Verde” verso il 

Parco Naturale Regionale dell’Antola”; 

 

2) di dare mandato alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate (DIGEV), per l’espletamento degli adempimenti 

necessari alla sottoscrizione dell’accordo; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 


